
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEȚEAN COVASNA 

 

 

HOTĂRÂREA Nr. 185/2022 

privind aprobarea participării Județului Covasna la Proiectul „Promovarea și 

Îmbunătățirea Metodelor Existente de Participare a Tinerilor” (PRIME 2022-2024) din 

cadrul programului ERASMUS+ 

 

 

Consiliul Județean Covasna, 

întrunit în ședința sa ordinară din data de 24 noiembrie 2022, 

analizând Referatul de aprobare al Președintelui Consiliului Județean Covasna 

privind aprobarea participării Județului Covasna la Proiectul „Promovarea și 

Îmbunătățirea Metodelor Existente de Participare a Tinerilor” (PRIME 2022-2024) din 

cadrul programului ERASMUS+, 

având în vedere Raportul Direcției urbanism și relații publice, precum și avizele 

comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Județean Covasna, 

luând în considerare Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu 

modificările și completările ulterioare, 

văzând: 

- adresa Consiliului Național al Tineretului din Ungaria nr. NIT/59/2022, 

înregistrată la Registratura generală a Consiliului Județean Covasna sub nr. 

3672/21.03.2022; 

- scrisoarea de sprijin a Județului Covasna nr. 3672/21.03.2022; 

- adresa Consiliului Național de Tineret nr. NIT/178/2022, înregistrată la 

Registratura generală a Consiliului Județean Covasna sub numărul 13395/08.11.2022; 

în baza art. 173 alin. (1) lit. f), alin. (5) lit. a) şi în temeiul art. 182 alin. (1) din 

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art. 1. Se aprobă participarea Județului Covasna la Proiectul „Promovarea și 

Îmbunătățirea Metodelor Existente de Participare a Tinerilor” (PRIME 2022-2024) din 

cadrul programului ERASMUS+, în colaborare cu Uniunea Consiliului Național de 

Tineret, Universitatea din Pécs, Universitatea Sapientia, Universitatea ”Selye János”, 

Administrația Studenților din Universitatea ”Selye János”, Uniunea Liceenilor Maghiari 

din România, proiectul beneficiind de o finanțare în valoare de 400.000 euro. 

Art. 2. (1) În cadrul proiectului, Județul Covasna se angajează: 

a) să găzduiască ateliere de lucru și întâlniri în cadrul Proiectului, în cazul în care 

se solicită, respectiv să pună la dispoziție facilitățile și infrastructura necesară; 

b) în măsura posibilităților sale, să faciliteze comunicarea către presă și mass-

media despre evenimentele din cadrul Proiectului; 



c) să faciliteze accesul și implicarea funcționarilor publici și a pedagogilor, care 

sunt considerați a fi unul dintre grupurile țintă ale Proiectului, pentru a asigura 

succesul acestuia; 

d) să evalueze produsele Proiectului și să contribuie la asigurarea unei calități și 

a unui standard adecvat al materialelor produse. 

(2) Sumele reprezentând propriile costuri pentru îndeplinirea sarcinilor prevăzute 

în alin. (1) se vor asigura din bugetul local al Județului Covasna. 

Art. 3. (1) Se aprobă modelul Acordului de colaborare, încheiat între Județul 

Covasna, Uniunea Consiliului Național de Tineret, Universitatea din Pécs, 

Universitatea Sapientia, Universitatea ”Selye János”, Administrația Studenților din 

Universitatea ”Selye János”, Uniunea Liceenilor Maghiari din România, prevăzut în 

anexă care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

(2) Se împuternicește domnul Jakab István-Barna, Vicepreședintele Consiliului 

Județean Covasna în vederea semnării Acordului de colaborare prevăzut la alin. (1). 

Art. 4. Se împuternicește domnul Ambrus Zsombor, având funcția de consilier în 

cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Covasna, ca responsabil în 

vederea îndeplinirii prevederilor Acordului de colaborare prevăzut la art. 3 alin. (1). 

Art. 5. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează persoanele 

prevăzute în art. 3 alin. (2) și art. 4, Direcția urbanism și relații publice și Direcția 

economică din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Covasna. 

 

 

Chichiș, 24 noiembrie 2022. 

 

                                      Președinte, 

                           TAMÁS Sándor 

 

          Contrasemnează, 

              SZTAKICS István-Attila 

  Secretar general al județului Covasna 

 

 


